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Summary

The usefulness of Dectomax@ (Pfizer) for the control
of parasites in pigs

The investigations were carried out in three pig
farms located in three regions of Poland (Szczecin,
Koszalin, Toruń). The efficacy of Dectomax was exa-
mined in pigs naturally infested with Sarcoptes scabiei
var. suis, Haematopinus suis and intestinal nematodes
(O e s op ha g o s to mum d e ndatum and, As c aris s u um). The
drug was administered intramuscularly at a dose of
1 mV33 kg b.w. (0.3 mg/kg of an active substance).
The efficacy of Dectomax against ectoparasites and
intestinal nematodes proved to be very high. The
drug was safe and no side effects were observed.

Awermektyny, to grupa związków charakteryzu-
j ących się wy soką skutecznoś cią zat ów no przeciwko
pasozytom wewnętrznym jak i zewnętrznym. Me-
chanizm działutta awermektyn polega na hamowa-
niu neurotransmisji GABA (kwasu gamaamino-
masłowego), co zwiększa przepuszczalność błon ko-
mórkowych dla jonów chloru i w konsekwencji
prowadzi do porazenia pasozyta. W Polsce do sto-
sowania u świń są dopuszczone tylko preparaty za-
wierające iwermektynę: Ivomec@ (Merck) i Iver-
mectin IVo (Btowet Gorzów). Zarejestrowany ostat-
nio Dectomax@ (Pfizer) jest nowym endektocydem
z grlpy awermectyn. Substancją czynną tego pre-
paratu jest doramectyna.

Większość danych nt, stosowania Dectomaxu do-
ty czy zw alczania nicieni zołądkow o-j elitowych (5,
8, 10, 12,74,15, 16) orazpasożytów zewnętrznych
(8, 9, 1l) u przeżuwaczy. Mniej jest badań doty-
czących oceny przydatności tego preparatu w zwal-
czaniu pasozytów trzody chlewnej. W dotychcza-
sowych publikacjach zwrócono uwagę na wysoką
skuteczność Dectomaxu przeciwko nicieniom jeli-
towym (I,2, J, II, 12, 13), jak równiez przeciwko
pasożytom zewnętrznym (3, 4, 6).Dectomax jest
przeznaczony do podawania w iniekcji domięśnio-
wej, co znacznie ułatwia jego stosowanie u świń.
W porównaniu do preparatów zawierających iwer-
mektynę, Dectomax@ charakteryzuje się korzyst-
niejszymi właściwościami farmakokinetycznymi,
które w arunkuj ą dłuższy okres zabez pieczenia ptzed
telnwaZJą.

Celem badań była ocena przydatności preparatu
Dectomax@ w zwalczaniu nicieni jelitowych i pa-
sozytów zewnęftznych u świń. W Polsce nie pro-
wadzono dotąd badań nad oceną przydatności tego
pfeparatu.

Materiał i metody

Badania nad skutecznością preparatu Dectomax prze-
prowadzono na terenie trzech województw: szczecińskie-
go, koszalińskiego i toruńskiego, na ogólnej liczbie 98
świń. Badania obejmowały trzy etapy doświadczeń.

Etap I. Glistnica

Badania przeprowadzono w chlewni na terenie woj.
koszalińskiego na 18 wyselekcjonowanych maciorach, u
których badaniem koproskopowym wykazano jaja glist
(A. suum) w kale (tab. 1). Maciory umieszczano w indy-
widualnych kojcach, co w znacznym stopniu ułatwiało
pob ieranie kału i wykony wanie zabiegu lecznicze go. B a-
dania koproskopowe wykonano przy użycill metody
McMastera przed - oraz I0 i 28 dni po odrobaczeniu.
Preparat Dectomax był stosowany domięśniowo w dawce
1 ml na 33 kg m.c. (0,3 ml/kg m.c. w przeliczenil na
aktywną substancję)

Etap II. Świerzbowce

Badania przeprowadzono na terenie woj. toruńskiego
naż3 zwierzętach, u których badaniem klinicznym stwier-
dzono na skórze charakterystyczne dla inwazji świerz-
bowców zmiany (tab. ż). W 18 przypadkach badanie
kliniczne potwierdzono wykazaniem świerzbowców w
zeskrobinach. Zeskrobiny badano metodą Stefańskiego i
Zarnowskiego (13) przed - oraz 14 i 28 dni po zastoso-
waniu preparatu Dectolnax. Do badania pobierano ze-
skrobiny Ź około ż cmŻ chorobowo zmiónionej skóry.
Preparat Dectomax podawano również w dawce 1 ml na
33 kg m.c.

Etap III. Wszy, świerzbowce, nicienie

Badania przeprowadzono na terenie woj. szczecińskie-
go, gdzie w chlewni znajdowały się świnie w różnych
grupach wiekowych - lochy llźne, maciory z prosiętami,
warchlaki, tuczniki. U wszystkich świń, które nie były
odrobaczone, stwierdzono zar ażenie nicieniami jelitowy-
mi oraz wszami (tab. 3). Ponadto u wszystkich zwierząt
wykazano wszy, au 8 loch, 4 macior z prosiętami oraz
11 tuczników stwierdzono na skórze charakterystyczne
zmiany dla inwazji świerzbowców (tab. 4).Zasady bada-
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Liczba jaj/g kału - średnia arytmetyczna z 18 macior

3 (99,3 7o)

10 dni*

'7 (98,6 7o)
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Tab. 1. Skuteczność preparatu Dectomax@ w zwalczaniu
glistnicy u świń (n = 18)

Objaśnienia: * - Pojedyncze jaja stwierdzono u dwóch macior,
** - jaja glisty stwierdzono u jednej maciory.

Tab. 2. Skuteczność preparatu Dectomax@ przeciwko inwazji
świerzbowców u świń (doświailczenie II)

Objaśnienia: Z - zmiany kliniczne na skórze, P - wyniki badania

zeskrobin - wykazano świerzbowce.

Tab. 3. Wyniki badań koproskopowych świń leczonych

preparatem Dectomax@ (doświadczenie III)

Zwierzęta

Liczba zwierząt zarażonych

przed leczeniem
po leczeniu

9 dni 24 dŃ

o A o A o A

Maciory I2 4 l 0 0 0

warchlaki 45 ż,l 2 1 0

Objaśnienia: O - Oesopha7ostonum dendatum, A, Ascaris

suum.

nia koproskopowe go or az w kierunku inwazj i świerzbow-
ców jak rówńiez dawki Dectomaxu były takie same jak
wdoświadczeniuIiII.

Wyniki i omówienie

Wyniki badań zestawiono w tab. I, 2, 3 l 4,

Dectomax stanowi IVo roztwór doramectyny dosto-

w chlewni na terenie woj. szczecińskiego po zasto-
Sowaniu Dectomaxu Zwlerzęta zostńy uwolnione
od inwazji Oesophagostomum dendatum oraz As-

t (A. suum,
H. rubidu
pokafmo

Tab. 4. Wyniki badania zeskrobin skóry świń zarażonych świerzbowcami i wszami leczonych preparatem Dectomax@
(doświadczenie III)

Zńerzęta

Liczba zwierząt zarażonych świerzbowcami

przed leczeniem
po leczeńu

14 dni 28 dni

Z P Z P Z P

Knury J _J 1 0 0 0

Maciory 9
,7

2 0 0 0

warchlaki l1 8 J 0 0 0

Razem ż3 18 6 0 0 0

Liczba zwierząt zarażolych

Zńerzęta
przed leczeniem

po leczeniu

8 dni 14 dni 28 dni

H
s

H
S

H
s

H
s

Z P Z P Z P Z P

Maciory |2 I2 10 J l 0 0 0 0 0 0

warchlaki 45 11 8 2 4 2 0 0 0 0 0

Objaśnienia: H - wesz (Haematopinus suis), S

P - zeskrobiny - wykazano świerzbowca.

_ świerzbowiec (Sarcoptes scabiei va5. suis), Z _ zmiany kliniczne na skórze,
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zmian na skórze w miejscu injekcji,

gospodarstw.
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Adres autoral prof. dr hab. Alojzy Ramisz, ul. Łabędzia 4014,71-453

Szczecin

Wnioski

1. Dectomax w dawce 1 ml na 33,3 kg m.c. jest
wysoce skuteczny przeciwko pasozytom Zewnętrz-
nym (świerzbowcom i wszom) oraz nicieniom je-
litowym u świń.

2.Preparat w zalecanej dawce nie wywołuje zad-
nych ubocznych objawów u leczonych zwlerząt.

ENGEL M., WIERUP M.: Likwidacja wirusa cho,
roby Aujeszky w stadzie świń w Szwecji stosując
szczepionkę gI-/Tk-. (Eradication of Ayjeszky's dise,
ase virus from a Swedish pig herd using gI-Tk- yac,

cine). Vet. Rec. 140, 493-495, 199'7 (I9)

Choroba Aujeszky stanowi ważny problem ekonomiczny na całym

świecie. W Szwecji pierwsze przypadki tej choroby zdiagnozowano

w 1965 r. Celem likwidacji zakńęnia zastosowano w dużym stadzie

świń w całym cyklu produkcyjnym atenuowaną szczepionkę pozba-

wioną glikoproteiny i kinazy tymidyny (szczepionka gl-lTk-). Przed

szczepieniem zakażenie utrzymywało się w stadzie przez7lat a po-

dejmowane dwie próby likwidacji zakażenta nie powiodły się. W

momencie wprowadzenia programu szczepleń 8ó% pogłowia w sta-

dzie zarodowym liczącym 396 sztuki za,więrało przeciwciała dla wi-

rusa choroby Aujeszky. Stado zarodowe szczepiono w odstępach 4

miesięcznych i poddawano minitoringowi serologicznemu. Seropo-

zytywne maciory i knury eliminowano z hodowli, wtedy gdy koszty

ekonomiczne nie spadały względnie obniżały się minimalnie. W tra-

kcie realizacji programu serokonwersja w kierunku gI wystąpiła u 4

sztuk zarodowych. Przypuszcza się, że pozostałe 7 sztuk u których

wystąpiła serokonwersja w kierunku gI uległy zakażeniu fiz przęd

szczepieniem. Po eliminacji ze stada zwierząt seropozytywnych nie

występowała serokonwersja. Zwierzęta były Ig ujemne po 39 mie-

siącach od momenlu wprowadzenia programu likwidacji choroby,

G.

WooD J. L. N., CHANTER N., NEWTON J. R.,
BURRBLL M.H., DUGDALE D., wINDsoR H. M.,
WINDSoR G. D., ROSENDAL s., TOWNSEND H.
G. G.: Wystąpienie masowych zachorowań układu
oddechowego u koni na tle zakażeńa Mycoplasma
felis. (An outbreak of respiratory disease in horses

associated with Mycoplasma felis infection). Vet. Rec.

140, 388-39I, 199,7 (I5)

lJ 2ż z25 koni wyścigowych w wieku 2-6 lat wystąpiły zaburzenia

ze strony dolnego odcinka dróg oddechowych. Serokonwersję w kie-

runku Mycoplasma felis stwierdzono odczynem hemaglutynacji po-

średniej w surowicach pochodzących od 19 koni. Miano wynoszące

64 lub więcej stwierdzono w surowicy krwi trzech koni ozdrowień-

ców. Popfuczyna z tchawicy pobrana od 4 koni zavłlerała śluz zmie-

szany z ropą, ponad lOa cfl M. felis i duże ilości neutrofrlów. Jedynie

w dwóch przypadkach występowała serokonwersja w kierunku her-

peswirusa-4 koni. Surowice nie zawierały przeciwciał dla wirusa in-

lluenzy koni oraz dla adenowirusa.

G.


